materiais necessa rios para a manutença o das atividades propostas, o que reduz os custos 

de manutença o do Ensino Fundamental” (SEDUCE, 2025) 

Apesar de alegarem reduça o de custos, mesmo sem apresentar quais eram os 

custos anteriores (entre material e profissionais efetivos da rede) a contrato firmado com 

o SENAI foi de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), para cada semestre letivo, 

para o fornecimento de materias e profissionais para apenas as 2 oficinas. (SEDUCE, 

2025).  

Outro fato a ser discutido e  a escolha das oficinas, que em nenhum momento foi 

feita uma consulta popular com a comunidade escolar, como deveria de acordo com os